
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

  Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
 Via Matteotti, 29 – 20044 ARESE (MI)  

Tel: 02 93583161 – 02 9382269 
C.F.- Part. IVA 93508760159 – C.M. MIPS340002 

e-mail uffici: mips340002@istruzione.it – PEC: mips340002@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: 
Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), del servizio di aggiornamento del sito web - Progetto Misura 1.1 del PNRR – 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU 
MISSIONE1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
– “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (GIUGNO 
2022) per un importo contrattuale pari a € 5.652,00 (IVA esclusa). 
Codice Progetto CLP: PRJ_141SCU0622X_001897 
CUP: G21F22003330006 
CIG: 9669940EEA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  

 

 

VISTA 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche»; 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

 

TENUTO CONTO  

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

LICEO SCIENTIFICO STATALE G. FALCONE E P. BORSELLINO - C.F. 93508760159 C.M. MIPS340002 - ANWZCMJ - Liceo Falcone Borsellino

Prot. 0000793/U del 20/02/2023 16:31Uscite e piani di spesa

mailto:mips340002@istruzione.it
mailto:mips340002@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

  Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
 Via Matteotti, 29 – 20044 ARESE (MI)  

Tel: 02 93583161 – 02 9382269 
C.F.- Part. IVA 93508760159 – C.M. MIPS340002 

e-mail uffici: mips340002@istruzione.it – PEC: mips340002@pec.istruzione.it 

  

VISTA 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

la nota MI prot. n. 651 del 12/05/2022 di presentazione del 
Programma “Scuola Digitale 2022-2026” 

l’Avviso pubblico del 27/06/2022 per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1- Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza 
del Cittadino nei Servizi Pubblici” – Scuole (Giugno 2022) 
pubblicato sul sito con scadenza alle ore 23:59 del 23/09/2022; 

il Decreto n. 123/2022 – PNRR del 08/09/2022 con il quale la 
scadenza dell’Avviso è stata prorogata alle ore  23:59 del 
21/10/2022;  

la nota MI prot. n. 2325 del 28/06/2022 – Scuola Digitale 2022-
2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e 
pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento; 

che a seguito del sopra citato Decreto l’Avviso, originariamente 
a finestra unica, presenta le seguenti finestre temporali: 

1° finestra: dal 27 giugno 2022 al 23 settembre 2022 

2° finestra: dal 24 settembre 2022 al 21 ottobre 2022 

la domanda di partecipazione inviata con codice identificativo n. 
59717 del 19/10/2022 inerente l’Avviso Pubblico “misura 1.4.1 
Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici – Scuole (Giugno 
2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione Digitale n. 68 – 
2/2022 – PNRR riportante l’elenco istanze ammesse a valere 
sull’Avviso Pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici – Scuole (Giugno2022)” – finestra temporale n. 2 
dal 24/09/2022 al 21/10/2022 assunto con protocollo n. 17/VI.1 
del 04/01/2023 per un importo finanziato di € 7.301,00; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 6 del 10/12/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  

 

 

il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 18 del 
09/02/2023; 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE G. FALCONE E P. BORSELLINO - C.F. 93508760159 C.M. MIPS340002 - ANWZCMJ - Liceo Falcone Borsellino

Prot. 0000793/U del 20/02/2023 16:31Uscite e piani di spesa

mailto:mips340002@istruzione.it
mailto:mips340002@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

  Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
 Via Matteotti, 29 – 20044 ARESE (MI)  

Tel: 02 93583161 – 02 9382269 
C.F.- Part. IVA 93508760159 – C.M. MIPS340002 

e-mail uffici: mips340002@istruzione.it – PEC: mips340002@pec.istruzione.it 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATA 

il Decreto di assunzione in bilancio inerente il finanziamento 
PNRR di € 7.301,00 di cui all’Avviso sopra citato prot. n. 626/VI.1   
del 13/02/2023; 

l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1 comma 495 della Legge n. 208 del 2015, il quale 
prevede che tutte le amministrazioni statale e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore della fornitura 
del servizio relativa alla presente determina, come da 
dichiarazione “Verifica Vetrina delle convenzioni Consip” del DS 
prot. n. 734 VI.2  del 17/02/2023 

VISTO  

 

 

 

 

VISTO 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 
il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTE  

 

 

VISTO 

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

l’articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021 che prescrive una serie 
di modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia 
precedentemente disciplinate dall’articolo 1 del D.L. 76/2020 
convertito in legge 120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023 
l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 139.000 
euro con possibilità della stazione appaltante di procedere con 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

LICEO SCIENTIFICO STATALE G. FALCONE E P. BORSELLINO - C.F. 93508760159 C.M. MIPS340002 - ANWZCMJ - Liceo Falcone Borsellino

Prot. 0000793/U del 20/02/2023 16:31Uscite e piani di spesa

mailto:mips340002@istruzione.it
mailto:mips340002@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

  Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
 Via Matteotti, 29 – 20044 ARESE (MI)  

Tel: 02 93583161 – 02 9382269 
C.F.- Part. IVA 93508760159 – C.M. MIPS340002 

e-mail uffici: mips340002@istruzione.it – PEC: mips340002@pec.istruzione.it 

economici, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 
50/2016; 

  

VISTO  l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone 
che  «per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, 
al contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del 
personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i 
dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi  
ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli 
affidamenti nel rispetto delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente  decreto,  
anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  
lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università  
e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, i 
servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati esseri quelle dell’operatore EASYTEAM.ORG SRL, 
con sede in Tribiano (MI), alla via Walter Tobagi, 2, CAP 20067 
(partita IVA 07331470968) 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un 
importo pari a € 5.652,00 iva esclusa, rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di ordine generale   da parte 
dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 
50/2016; 

TENUTO CONTO 

 

 

CONSIDERATO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 
5.652,00, IVA esclusa (pari a € 6.895,44 IVA inclusa), trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE G. FALCONE E P. BORSELLINO - C.F. 93508760159 C.M. MIPS340002 - ANWZCMJ - Liceo Falcone Borsellino

Prot. 0000793/U del 20/02/2023 16:31Uscite e piani di spesa

mailto:mips340002@istruzione.it
mailto:mips340002@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

  Liceo Scientifico Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 
 Via Matteotti, 29 – 20044 ARESE (MI)  

Tel: 02 93583161 – 02 9382269 
C.F.- Part. IVA 93508760159 – C.M. MIPS340002 

e-mail uffici: mips340002@istruzione.it – PEC: mips340002@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore 
economico EASYTEAM.ORG SRL, della fornitura dei seguenti servizi digitali con finanziamenti PNRR – 
Avviso Misura 1.4.1: 

a. Realizzazione Sito Web secondo le direttive Agid: € 5.500,00 + IVA; 
b. Sito Web – Hosting durata un anno: € 102,00 + IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 6.895,44, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A01.18  PNRR - 
Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare il Dott. Ersilio Mancuso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 

 di informare la ditta aggiudicataria di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Ersilio MANCUSO 
                “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

                  e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.” 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE G. FALCONE E P. BORSELLINO - C.F. 93508760159 C.M. MIPS340002 - ANWZCMJ - Liceo Falcone Borsellino

Prot. 0000793/U del 20/02/2023 16:31Uscite e piani di spesa

mailto:mips340002@istruzione.it
mailto:mips340002@pec.istruzione.it

		2023-02-20T16:35:38+0100
	ERSILIO MANCUSO




